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 Kultúrne centrum. Spoločnosť, stretnutie, kontakt, oddych, práca, vzdelanie, zoznámenie,
aktivita, podnet, zmysel. To je len zopár výrazov, ktoré možno spájať s funkciou kultúrneho centra.
Túto funkciu dnes dokážu úspešne plniť rôzne prevádzky a objekty: divadlá, knižnice, auditóriá,
športoviská, niekedy aj kluby, alebo kaviarne. Každý z takýchto priestorov má pomerne jasne
definovanú funkciu, ako aj užívateľov. V našom návrhu na konverziu starej teplárne Veleslavín na
kultúrne centrum vidíme možnosť pre kontakt a vznik spojení. Spojení medzi jednotlivými skupinami
užívateľov a kontakt našich rôznych svetov. Miesto, kde sa stretnú najmladší s najstaršími; miesto, kde
sa naučíme zdieľať svoje schopnosti a v neposlednom rade i miesto, kde opäť vytvoríme spoločný
svet. vvTepláreň od svojho vzniku až po súčasnosť pôsobí v danej lokalite ako cudzí objekt, prie-
myselná katedrála bez obdivovateľov. Funkcia spolu s mierkou boli vždy tvorcami nepríjemného
napätie, preto sme sa v našom návrhu pokúsili mierku a tesný kontakt s okolím premeniť na ben-
efit. Na základe týchto čiastkových cieľov následne vznikla idea “darovať tepláreň ľuďom”.

Predmetom diplomovej práce je návrh konverzie bývalej teplárne Veleslavín. Konverzia má za
cieľ vytvoriť z objektu kultúrne centrum. Návrh premeny vychádza z preddiplomového projektu, z ur-
banistickej štúdie, ktorá bola základom pre naplnenie cieľov: vytvorenie príležitostí pre kontakt a spo-
jenia medzi rôznymi užívateľmi. Základnú ideu ‘dať tepláreň ľuďom’, sme prepísali do návrhu areálu, aj
do návrhu konverzie teplárne. Urbanistické riešenie umožňuje vyžitie pre užívateľov všetkých vekových
skupín a, súčasne, vďaka lávkam a zvažujúcemu sa námestiu, sprístupňuje tepláreň v troch úrovniach.
V objekte sa na ôsmich úrovniach spájajú viaceré prevádzky, poskytujúce možnosti pre široké spek-
trum užívateľov. Sú to: výstavné priestory, malá divadelná sála, bar, vstupná hala s kaviarňou, drob-
ným predajom a priestormi pre prácu, verejné dielne, prenajímateľné ateliéry, veľká spoločenská a
divadelná sála, vertikálny park a sprístupnený trakt zauhľovania, poskytujúci výhľad na mesto. Všetky
tieto jednotky si kladú za cieľ vytvoriť z objektu starej teplárne živý a fungujúci organizmus.

The object of this thesis is a conversion proposal for the former heating plant of Veleslavín (btw
tu by som dala ciarku a krajinu). The purpose of the conversion is to transform the property into a cul-
tural centre. The proposal is based on the pre-dissertation project, an urban study. The initial study
formed the basis for fulfilling the aims of the conversion, such as creating opportunities for commu-
nication and connection between various users. The main idea being ‘to give the heating plant to
people’ was written into the area proposal as well as into the heating plant conversion proposal. An
urbanistic solution offers usage for users of all age groups while gangways and sloping square pro-
vide access to the heating plant on three levels. Various services are housed across the eight levels
of the property, available for a wide range of users. Exhibition premises, small theatre, bar, foyer with
a cafeteria, small merchandise and space for work, public workshops, rentable ateliers, large social
and theatre hall, vertical park and accessible former coiling level providing view of the city. The
purpose of all these units is to transform the old heating plant into a living and functional organism.
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Problémy: železnica sever, frekventová doprava juh, stiesnenpsť, terén železnica-tunel, doprava-odklon, obslužné komunikácie, pešie vstupy pešie trasy, zóny - potenciál, verejný priestor, zelený prstenec navrhovaná zvvástavba a systém zelene

Tvorivou silou pri formovaní návrhu, revitalizácie areálu starej teplárne je idea dať tepláreň konečne ľuďom. Aj po prerušení prevádzky pôsobí tento chátrajúci areál ako bariéra. Jej poloha má, ale celkom iný potenciál je usadená uprostred nesúrodej
zástavby. Všetci obyvatelia sú s ňoou v neustálom kontakte. Umiestnením sa pôsobí, ako vhodné miesto pre vytvorenie nového centra lokality. Objavuje sa teda predpoklad slúžiť nielen vybranej skupine, ale širokému spektru užívateľov. V návrhu
zohľadňujeme všetky vekové kategórie a taktiež rôzne motivácie pre návštevu a pobyt v území. Riešenie je postavené na ľudskom kontakte, komunikácii, zdieľaní a rovnováhe medzi prírodnými a človekom vytvorenými elementmi nášho sveta.vvv

KONCEPT, ANALÝZA, FOTODOKUMENTÁCIA

Diplomová práce
Konverze bývalé teplárny Veleslavín NADHĽADOVÁ PERSPEKTÍVA

Diplomová práce
Konverze bývalé teplárny Veleslavín

0 5 10 20 50

URBANISTICKÁ SITUÁCIA

Diplomová práce
Konverze bývalé teplárny Veleslavín

0 5 10 20 50

A

A’

B

C

C’

B’

III - ŠPORTOVÁ HALA, BEŽECKÁ STRECHA / PARK

RADOVÉ DOMY - SENIOR COHOUSING

SKLENÍK KOMUNITNEJ ZÁHRADY

DVOJDOMY - SENIOR COHOUSING

PARKOVACÍ UMELÝ KOPEC

TEPLÁREŇ

CHLADIACA VEŽA - MONUMENT PRÍRODY

I

IV

V

II

SILO NA POPOLČEK - MONUMENT ČLOVEKA

DOMOV DÔCHODCOV

B-B’ C-C’A-A’

I - SKATEPARK

III - ŠPORTOVÁ HALA, BEŽECKÁ STRECHA/PARK

IV - DETSKÉ IHRISKO

V - ZÁHRADA A SKLENÍK - SENIOR COHOUSING

II - NÁMESTIE, ŤAŽISKOVÝ PRIESTOR, VSTUP

PREVÁDZKOVÉ RIEŠENIE AREÁLU

Diplomová práce
Konverze bývalé teplárny Veleslavín VIZUALIZÁCIE AREÁLU

Diplomová práce
Konverze bývalé teplárny Veleslavín URBANISTICKÝ MODEL

ARCHITEKTONICKÁ ŠTÚDIA

Diplomová práce
Konverze bývalé teplárny Veleslavín

KULTÚRNE CENTRUM. SPOLOČNOSŤ, STRETNUTIE, KONTAKT, ODDYCH, PRÁCA, VZDELANIE, ZOZNÁMENIE, AKTIVITA, PODNET, ZMYSEL. TO JE LEN ZOPÁR VÝRAZOV, KTORÉ MOŽNO SPÁJAŤ S FUNKCIOU KULTÚRNEHO
CENTRA. TÚTO FUNKCIU DNES DOKÁŽU ÚSPEŠNE PLNIŤ RÔZNE PREVÁDZKY A OBJEKTY: DIVADLÁ, KNIŽNICE, AUDITÓRIÁ, ŠPORTOVISKÁ, NIEKEDY AJ KLUBY, ALEBO KAVIARNE. KAŽDÝ Z TAKÝCHTO PRIESTOROV MÁ
POMERNE JASNE DEFINOVANÚ FUNKCIU, AKO AJ UŽÍVATEĽOV. V NAŠOM NÁVRHU NA KONVERZIU STAREJ TEPLÁRNE VELESLAVÍN NA KULTÚRNE CENTRUM VIDÍME MOŽNOSŤ PRE KONTAKT A VZNIK SPOJENÍ. SPOJENÍ
MEDZI JEDNOTLIVÝMI SKUPINAMI UŽÍVATEĽOV A KONTAKT NAŠICH RÔZNYCH SVETOV. MIESTO, KDE SA STRETNÚ NAJMLADŠÍ S NAJSTARŠÍMI; MIESTO, KDE SA NAUČÍME ZDIEĽAŤ SVOJE SCHOPNOSTI A V NEPOSLEDNOM
RADE I MIESTO, KDE OPÄŤ VYTVORÍME SPOLOČNÝ SVET. TEPLÁREŇ OD SVOJHO VZNIKU AŽ PO SÚČASNOSŤ PÔSOBÍ V DANEJ LOKALITE AKO CUDZÍ OBJEKT, PRIEMYSELNÁ KATEDRÁLA BEZ OBDIVOVATEĽOV. FUNK-

[…]


m) Špeciálne podmienky pre realizáciu
Vyžadovaný je pamiatkový a archeologický dohľad.

n) Postup výstavby
Bude stanovený po vykonaní výberu dodávateľa. Dodávateľ je povinný nahlásiť dielčie termíny
príslušnému stavebnému úradu a orgánom pamiatkovej starostlivosti a s nimi musí koordinovať
čiastkové termíny a postup výstavby.
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KAMENNÁ VLNA KNAUF NARUTBOARD

MONTOVANÁ SADROVLÁKNITÁ PRIEČKA 'fermacell'
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PREFABRIKOVANÝ BETÓNOVÝ OBKLAD hr. 70 mm

ŽELEZOBETÓN NOVÉ KONŠTRUKCIE C30/37

ŽELEZOBETÓN - PÔVODNÉ KONŠTRUKCIE
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2m0 10,5

MRAZUVZDORNÁ DLAŽBA IVERA hr. 1,5 mm

HI - PVC DEKLPAN 76, hr. 1,5 mm

ŠTRK FRAKCIA 8/16 hr. 100 mm

SPRIAHNUTÁ PLECHO-BETÓNOVÁ DOSKA. 200 mm

URBANSCAPE RETENČNÁ DRENÁŽNA FÓLIA hr. 2,5 mm
POLYFOAM ECO roofboard EXTRA 'knauf' hr. 200 mm
URBANSCAPE FÓLIA PROTI PRERAST. KOREŇOV hr. 0,5 mm

IPE 270

TENKOVRSTVÁ EPOXIDOVÁ PODLAHA EPOSTYL 521-01, hr. 3 mm

S3

PENETRAČNÝ NÁTER EPOSTYL V 200
NOVELAČNÁ CEMENTOVÁ STIERKA hr. 50 mm
ŽELEZOBETÓNOVÁ STROPNÁ DOSKA hr. 200 mm

TENKOVRSTVÁ EPOXIDOVÁ PODLAHA EPOSTYL 521-01, hr. 3 mm

S4

PENETRAČNÝ NÁTER EPOSTYL V 200
NOVELAČNÁ CEMENTOVÁ STIERKA hr. 50 mm
ZÁKLADOVÁ DOSKA, VODOSTAVEBNÝ BETÓN hr. 200 mm
SEPARAČNÁ PE FÓLIA
ZHUTNENÉ PENOVÉ SKLO 'GEOCELL' hr. 350 mm
GEOTEXTÍLIA 300 g/m²
PÔVODNÁ ZEMINA

PREF. BETÓNOVÉ FASÁDNE DOSKY hr. 70 mm

S6

OCELOVÝ ROŠT/VETRANÁ MEDZERA hr. 50 mm
DIFÚZNA FÓLIA TYVEK PLUS
TI - NATURBOARD 'knauf' hr. 160 mm
ŽELEZOBETÓNOVÁ STENA hr. 200 mm

CORTENOVÉ FASÁDNE DOSKY hr. 30 mm

S7

OCELOVÝ ROŠT/VETRANÁ MEDZERA hr. 70 mm
DIFÚZNA FÓLIA TYVEK PLUS
TI - NATURBOARD 'knauf' hr. 160 mm
OSB DOSKA hr. 20 mm
OBKLAD CORTENOVÝ PLECH hr. 2 mm

S1

VODOSTAVEBNÝ BETÓN

NATURBOARD KNAUF
HYDROIZOLÁCIA - FÓLIA

CEMENTOVÝ POTER

DIFÚZNA FÓLIA
PENOVÉ SKLO
EXTRUDOVANÝ POLYSTYRÉN

LEGENDA MATERIÁLOVLEGENDA MATERIÁLOV

DLAŽBA hr. 30 mm

S5

ŠTRKOVÉ LÔŽKO FRAKCIA 4/8 hr. 30 mm
DRVENÉ KAMENIVO FRAKCIA 8/16 hr. 250 mm
PÔVODNÁ ZEMINA

LEGENDA VÝROBKOV
ALx HLINÍKOVÉ VÝROBKY

x
KL KLAMPIARSKE VÝROBKY

P/L

S7

POROROŠT 30 mm
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MRAZUVZDORNÁ DLAŽBA IVERA hr. 1,5 mm

HI - PVC DEKLPAN 76, hr. 1,5 mm

ŠTRK FRAKCIA 8/16 hr. 100 mm

ŽELEZOBETÓNOVÁ STROPNÁ DOSKA hr. 250 mm

URBANSCAPE RETENČNÁ DRENÁŽNA FÓLIA hr. 2,5 mm
POLYFOAM ECO roofboard EXTRA 'knauf' hr. 200 mm
URBANSCAPE FÓLIA PROTI PRERAST. KOREŇOV hr. 0,5 mm
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STATIKA - PREDBEŽNÝ STATICKÝ VÝPOČET
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vypracoval:

konzultant:

dátum:

Martin Lapšanský

doc. Ing. Martina Eliášová, Csc

14.5.2016

Predmetom zadania je predbežný návrh základných nosných prvkov
oceľovej konštrukcie rekonštruovaného kotla. Výška konštrukcia je 17m, šírka
7,2m . Základnými vertikálnymi nosnými prvkami konštrukcie sú stĺpy profilu
HEB 240. Horizontálnymi nosnými prvkami sú nosníky profilu IPE 300. Nosnú
konštrukciu strechy bude zabezpečovať spriahnutá plechobetónová stro-
pná doska hrúbky 200 mm. Prvky budú spájané kĺbovo, pomocou, čelných
oceľových dosiek a šróbov. Pri návrhu uvažujeme s použitím oceľe S 235,
pre stropnú dosku uvažujeme betón C 25/30. Priestorová tuhosť konštrukcie
bude zabezpečená stužidlami v oboch smeroch. Pred realizáciou je nutný
podrobný statický výpočet.

TECHNICKÁ SPRÁVA

TECHNICKÁ SPRÁVA
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