## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Konverze bývalé teplárny Veveslavín</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Martin Lapšanský</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K129 – katedra architektury
<b>Oponent práce:</b> Ing.arch. Jindřich Zítka
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Statutární město Mladá Boleslav – předseda Architektonické rady města

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Předmět hlavního obsahu zadání – konverze budovy bývalého monofunkčního industriálního objektu bývalé teplárny je dostatečně splněn. Zcela nevyužitý a zchátralý areál je tímto návrhem povýšen na lokální kulturně společenské centrum pro všechny generace. Objekt teplárny je centrem setkávání generací, ale okolí samotné je převážně monofunkční – seniorské.

<b>Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.</i>
Vložte komentář. Území je kvalitně urbanizováno na základě analýzy řešeného území. Předdiplomový projekt je ve svém konceptu jasně definován s čitelným rozdělením navržených funkcí. Převažující funkci seniorského bydlení spatřuji jako slabou stránku návrhu, ale na druhou stranu je zajímavým potenciálem pro developerské činnosti vč. dotačních příležitostí na řešení seniorského bydlení.

<b>Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
Vložte komentář. Návrh zcela jasně vymezuje navržené funkce převážně výtvarně kulturního zaměření. Řešení odstraňuje prvky industriální technologie a zachovává pouze výraz katedrality objektu. Řešení parteru s hlavním vstupem přesunutým do 1PP formou velkého zahluobeného náměstí je dominantou celého areálu a přidanou hodnotou v území. Způsob využití objektu teplárny na víceúčelové kulturně společenské centrum, které bude spojovat světy všech generací je zajímavě rozpracováno v dispozičním řešení s dvojicí sálů, dílnami, kavárnou, obchůdky či tržnicí, ateliéry, čítárnou a klubovny s vyhlídkou. Velmi zdařilé je použití prostupující vertikální zahrady. Z urbanistického hlediska je málo zdůrazněn hlavní nástupní prostor. Kvalitně je vyřešeno propojení parkovacího domu s hlavním objektem bývalé teplárny a kapacita parkování je přiměřená danému účelu.

<b>Kvalita technického řešení</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>
Vložte komentář. Autor velmi dobře volí použité formy konstrukčního a materiálového řešení, které umocňují industriální charakter. Samotné řešení nástupního zahluobeného náměstí a přístavba dílen je konstrukčně i výrazově velmi dobře zvládnuté i zvolené.

<b>Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.</i>
Vložte komentář.

Celkový obsah projektu je na dostatečné grafické úrovni a předkládá odpovídající způsob prezentace v dostatečné srozumitelnosti i úplnosti sdělení autora. V obsahu nespátřuji nedostatky.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Celkové řešení je kvalitní konverzí industriálního areálu na volnočasové centrum se zaměřením na výtvarnou činnost. Přilehlý seniorský areál je ve svém pojetí zbytečně monofunkční a navazující sportovní hala, kulturně společenské centrum teplárny a parkovací dům je k dané funkci senior cohousingu až předimenzované, ale nikoli nemožné a nereálné. Očištění objektu od industriálních technologií je zbytečné, ale v konceptu se seniorským areálem pochopitelné a nutné. Větší pozornost mohla být věnována v návrhu řešení střešní obytné plochy. Velmi kvalitně je zpracován detail řešení fasády – komplexní řez fasádou. Palácová kvalitní architektura – takový je výsledný dojem z konverze budovy bývalé teplárny.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 16.6.2016

Podpis: Ing.arch. Jindřich Zítka